
João Pessoa - Quarta-feira, 22 de Outubro de 2025Diário Ofi cial 23

COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA – DOCAS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 014/2025 – DOCAS/PB

PROCESSO N° 31.203.000095.2025 - SGC
REGISTRO CGE Nº 25-02350-2

A COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA– DOCAS/PB, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.343.132/0001-
41, com sede na Rua Presidente João Pessoa, s/nº, Centro, Cabedelo/PB, CEP: 58.100-100, torna público 
que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação (COPELI), por meio da INTERNET, 
no sistema do Portal de Compras Públicas, página eletrônica www.portaldecompraspublicas.com.
br, no dia 12 de novembrode 2025 às 10:00 (horário de Brasília), o Procedimento Licitatório, do tipo 
menor preço, cujo objeto é aContratação de empresa especializada para modernização e automação 
das balanças rodoviárias do Porto de Cabedelo/PB, incluindo fornecimento e instalação de equi-
pamentos digitais e componentes do sistema, calibração e implantação de sistema de automação, 
com suporte técnico, treinamento e manutenção, visando atender às necessidades da Companhia 
Docas da Paraíba.
Demais informações podem ser buscadas nos endereços eletrônicos do Portal de Compras Públicas (www.
portaldecompraspublicas.com.br) ou através do site da Companhia Docas da Paraíba (www.portodeca-
bedelo.pb.gov.br) na aba “LICITAÇÕES”. 

Cabedelo, 21de outubrode 2025.
VERÔNICA DANIEL DE SOUZA

PRESIDENTE DA CPL

Companhia Docas
da Paraíba

LICITAÇÃO

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO Nº 0056/2025
À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0105/2025 - SEAD

PROCESSO: 15.000.000105.2025 - AC
Considerando os documentos acostados aos autos e a análise da legalidade do procedimento, conforme 
Parecer JurídicoNº 341.1/2025-AESPAemitido, bem como a verifi cação da conveniência e oportunidade 
da contratação, fundamentadana Lei n° 14.133/2021 Art 86 § 2 e Dec. Estadual 43.759/2023, e com 
base nas atribuições que me foram conferidas,AUTORIZO a Adesão nº 0056/2025, de acordo com as 
disposições contidas no Termo de Referência, Estudo Técnico Preliminar e nostermos a seguir descritos:
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (mercearia)
EMPRESA: Jac Comercio de Produtos Ltda CNPJ: 39.432.332/0001-80, Fernando Jose da Silva Ferreira, 
168, Paratibe, João Pessoa – PB, CEP: 58062-112.
VALOR TOTAL: R$11.992,69 (onze mil novecentos e noventa e dois reais e sessenta e nove centavos)
RESERVA ORÇAMENTÁRIA: n° 289/2025
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ADESÃO Nº 0056/2025,  À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
0105/2025 - SEAD, com fundamento no art. 86, § 2°, I, II e III, da Lei n° 14.133/21.

Cabedelo-PB, 21 de outubro de 2025.
SÉRGIO FONSECA DE SOUZA – CEL PM QOEM

COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA

Polícia Militar
do Estado da Paraíba

LICITAÇÃO

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE – PB SAÚDE

 AVISO DE 2ª SESSÃO PÚBLICA
PROCESSO Nº PBS-PRC-2025/04205

SELEÇÃO DE FORNECEDORES366/2025
COMPRAS GOV Nº 99366/2025- UASG 930404

REGISTRO CGE Nº° 25-01849-5
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 05/11/2025 às 09H.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDI-
CAMENTOS DIVERSOS
Considerando que alguns itensda 1ª chamada restaram fracassados, a Fundação Paraibana de Gestão em 
Saúde – PB SAÚDE, por meio da Agente de Contratação, Lyandra Souza Lima, designada pela Portaria 
nº 006/2025, torna público para conhecimento dos interessados, realização da 2º chamada da sessão de 
Seleção de Fornecedores, na modalidade pregão do tipo eletrônico, sob o critério de menor preço, nos 
termos do Regulamento Interno de Compras e Contratações de Serviços (RICCS).
O Edital fi cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente no portal da 
PB SAÚDE através do link https://pbsaude.pb.gov.br/regulamento-proprioou no endereço eletrônico do 
portal https://www.gov.br/compras/pt-br.
Em caso de dúvidas, consultas com o(a) Agente de Contratação no horário das 8h às 12h e das 13h30min 
às 16h30min, nos telefones: (83) 3229-9576, ou pelo e-mail:licita03@pbsaude.pb.gov.br.

João Pessoa, 21 de outubro de 2025.
LYANDRA SOUZA LIMA
MATRÍCULA Nº 001186

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Fundação Paraibana de 
Gestão em Saúde - PB SAÚDE

LICITAÇÕES

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE – PB SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
PROCESSO Nº PBS-PRC-2025/05523

INEXIGIBILIDADE Nº 458/2025
(art. 57, do Regulamento Próprio de Compras e Contratações de Serviços)

REGISTRO CGE Nº 25-02356-1
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM APARELHO DE 
MONITORIZAÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL NÃO INVASIVA DE FORMA CONTÍNUA PARA 
PACIENTES QUE NECESSITAM DE VIGILÂNCIA CONSTANTE.
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE, 
com base no Parecer Jurídico Nº939/2025 – AEAJe nas demais peças do processo, em cumprimento 
ao art. 42 do Regulamento Interno de Compras e Contratações de Serviços (RICCS), HOMOLOGA E 
DIVULGA o resultado de inexigibilidade em favorda LINKMED-SOLUCAO EM EQUIPAMENTO 
MÉDICO HOSPITALAR LTDA 06.025.185/0001-75, no valor total de R$ 4.672,57 (Quatro mil, seis-
centos e setenta e dois reais e cinquenta e sete centavos).Ante o exposto, com fundamento no art. 42, 
do RICCS fi ca convocada a empresa acima mencionada para a assinatura do contrato.

João Pessoa, 21 de outubro de 2025
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA

DIRETOR SUPERINTENDENTE

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE – PB SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
PROCESSO NºPBS-PRC-2025/05749

SELEÇÃO DE FORNECEDORES Nº 395/2025
(art. 42, IV, do Regulamento Próprio de Compras e Contratações de Serviços)

REGISTRO CGE Nº25-01793-4
OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PERSONALIZADOS POR PREGÃO ELE-
TRÔNICO 
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE, 
com base nos elementos constantes nos autos, no Relatório de Análise do Procedimento e no Parecer Jurí-
dico Nº947/2025 AEAJ e, em cumprimento ao art. 42 do Regulamento Interno de Compras e Contratações 
de Serviços (RICCS), HOMOLOGA E DIVULGA o resultado da seleção de fornecedores em favor da 
C.F. LAZZARIN INDUSTRIA E COMERCIO DE ADESIVOS LTDA CNPJ: 07.372.258/0001-68, no 
valor total de  R$ 45.742,50 (Quarenta E Cinco Mil Setecentos E Quarenta E Dois Reais E Cinquenta 
Centavos). ETIPLUS ADESIVOS E TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 30.466.928/0001-27, no valor total 
de R$ 67.107,60 (Sessenta E Sete Mil Cento E Sete Reais E Sessenta Centavos). GAIA EDITORA 
GRAFICA LTDA CNPJ: 12.512.322/0001-07, no valor total de R$ 7.488,00 (Sete Mil Quatrocentos E 
Oitenta E Oito Reais). GRAFICA E EDITORA MUNDO LTDA CNPJ: 28.419.352/0001-03, no valor 
total de R$ 42.336,00 (Quarenta E Dois Mil Trezentos E Trinta E Seis Reais). IDPROMO COMER-
CIAL LTDA CNPJ: 17.791.755/0001-54, no valor total de R$ 1.302,00 (Um Mil Trezentos E Dois 
Reais). INLABEL SOLUCOES EM ROTULOS ADESIVOS LTDA CNPJ: 20.772.716/0001-14, no valor 
total de R$ 2.160,00 (Dois Mil Cento E Sessenta Reais). Perfazendo o total de R$ 166.136,10 (cento e 
sessenta e seis mil cento e trinta e seis reais e dez centavos).Ante o exposto, com fundamento no art. 
42, do RICCS fi ca(m) convocada(s) a(s) empresa(s) acima mencionada(s) para a assinatura do contrato. 

João Pessoa, 21 de outubro de 2025
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA

DIRETOR SUPERINTENDENTE – PB SAÚDE

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE – PB SAÚDE

 RETIFICAÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
PROCESSONº PBS-PRC-2024/00394

SELEÇÃO DE FORNECEDORES Nº 19/2024
(art. 42, IV, do Regulamento Próprio de Compras e Contratações de Serviços)

REGISTRO CGE Nº 24-00384-8
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS - SISTEMA HEMATOPOÉTICO E HEMOSTÁTICO 
POR PREGÃO ELETRÔNICO
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE, 
com base no PARECER JURÍDICO Nº 946/2025 – AEAJ, em cumprimento ao art. 42 do Regulamento 
Interno de Compras e Contratações de Serviços (RICCS), RETIFICA, HOMOLOGA E DIVUL-
GAoresultadodadispensadeseleçãodefornecedoresdoprocesso Nº PBS-PRC-2024/00394emfavor da 
NORD PRODUTOS EM SAUDE LTDA 35.753.111/0001-53, no valor total de  R$ 188.137,50 (Cento 
e oitenta e oito mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos). Damesmaforma,tornapúblicopa-
raconhecimentodetodosquedecidiu TORNAR SEM EFEITO os atos de Homologação e suas respectivas 
Publicações para este mesmo processo. Ante o exposto, com fundamento no art. 42, do RICCS fi cam 
convocadas as empresas acima mencionadas para a assinatura contratual.
Data de Circulação da Publicação Originária:
Diário Ofi cial do Estado, 6 de setembro de 2025, pág. 19

João Pessoa, 17 de outubro de 2025
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA

DIRETOR SUPERINTENDENTE – PB SAÚDE

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE – PB SAÚDE

 AVISO DE SESSÃO PÚBLICA
PROCESSO Nº PBS-PRC- 2025/05733

SELEÇÃO DE FORNECEDORES525/2025
COMPRAS GOV Nº 90525/2025- UASG 930404

REGISTRO CGE Nº25-02313-0
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 05/11/2025,às 09h
OBJETO:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE OPME (ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS 
ESPECIAIS) POR CONSIGNAÇÃO SUS E EXTRA-SUS, PARA REALIZAÇÃO DE PROCE-
DIMENTOS CARDIOLÓGICOS


